П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	                   от 26.09.2014
	                   № 483

Об  утверждении «Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением
субсидий государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам-производителям товаров, работ и услуг бюджета города Струнино
В целях подготовки к отопительному сезону, в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации    п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета города Струнино, согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление главы местной администрации города Струнино от 24.10.2011 №332 «Об утверждении «Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ и услуг бюджета города Струнино».
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на сайте администрации.

И.о. главы местной администрации

           О.И. Бояркова

Приложение
к постановлению   главы
местной администрации
 города Струнино
от  «_26_» _09_ 2014  № 483
    ПОРЯДОК
          ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ ИЗ БЮДЖЕТАГОРОДА СТРУНИНО
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ,  Уставом муниципального образования город Струнино и общими принципами предоставления безвозмездных перечислений в виде субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее - субсидиантам) из бюджета города Струнино.
1.2. Субсидии предоставляются субсидиантам на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг. Субсидии предоставляются в соответствии с утвержденными нормативными актами Совета народных депутатов города Струнино и администрации города Струнино, направленными на решение вопросов местного значения, отнесенных к компетенции органа местного самоуправления. К указанным вопросам относятся обеспечение мероприятий по подготовке объектов к отопительному сезону в рамках непрограммных расходов органов исполнительной власти.
1.3. Предоставление субсидий субсидиантам осуществляется главным распорядителем, получателем средств городского бюджета в пределах средств, утвержденных в городском бюджете на соответствующие цели.
1.4. Рассмотрение вопросов о предоставлении субсидий осуществляется на основании заявлений субсидиантов, подаваемых ими в администрацию города Струнино (далее - заявление), с обоснованием и приложением необходимых расчетов и иных документов.
2. Критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей и физических лиц, имеющих право на получение субсидий
2.1. Основным критерием отбора претендентов на получение субсидий является осуществление ими деятельности в сфере ориентированной на решение вопросов местного значения и развития города Струнино, перечисленных в п. 1.2 настоящего Порядка.
2.2. Другими обязательными критериями отбора претендентов на получение субсидий из бюджета города Струнино являются следующие:
1) юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица должны осуществлять свою деятельность на территории города Струнино;
2) соответствовать требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим производство товаров, выполнение работ и оказание услуг в той сфере, и (или) развития которой предполагается предоставление им субсидий.

2.3. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, на получение субсидий, в предоставлении субсидий может быть отказано в случае:
сообщение о себе ложных сведений;
2)если претендент состоит в реестре недобросовестных поставщиков в соответствии с требованиями законодательства РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказания услуг для государственных и муниципальных нужд;
предоставления неполного перечня документов, необходимых для рассмотрения вопроса о субсидии.
При прочих равных условиях приоритет субсидирования отдается претендентам, срок ведения деятельности которыми в той сфере, для поддержания и (или) развития которой  предполагается предоставление им субсидий, при ориентировании на решение вопросов местного значения и развития города Струнино составляет не менее 1 года с момента государственной регистрации либо является более длительным по сравнению с другими претендентами, а также к тем претендентам, у которых реализация товаров, выполнение работ и оказание услуг является основным видом деятельности.
В случае  если исполнение мероприятий по производству (реализации) товаров, выполнению работ и оказанию услуг предполагает или допускает участие нескольких лиц, размер субсидии устанавливается  в отношении каждого субсидианта в рамках суммы, подтверждаемой сметой расходов, в пределах общего объема финансовых средств, предусмотренных в бюджете на реализацию данного мероприятия.
3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий
3.1. Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, связанных с решением вопросов местного значения перечисленных в п. 1.2 настоящего Порядка.
3.2. Претенденты на получение субсидий предоставляют в администрацию города Струнино:
1) заявление на имя главы местной администрации с указанием наименования (фирменного наименования), организационно-правовой формы, места нахождения, почтового адреса, банковских реквизитов, контактных телефонов и факсов - для юридических лиц; для физических лиц требуется указать фамилию, имя, отчество полностью, адрес (по месту регистрации и по месту фактического проживания), паспортные данные, ИНН, номер страхового свидетельства ПФР;
2) уставные документы с изменениями (при наличии), свидетельства о государственной регистрации, о постановке на учет в налоговом органе, информационное письмо органа
государственной статистики, документы, подтверждающие полномочия руководителя (копии, заверенные претендентом);
3) копии лицензий (на лицензированные виды деятельности) на соответствие требованиям, предъявляемым  законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим производство товаров, выполнение работ и оказание услуг;
4) проектно-сметную документацию (при необходимости);
5) календарный план выполнения мероприятий;
6) иные документы, которые претендент считает необходимым предоставить.
3.3. Все документы, указанные в п.3.2 настоящего Положения, должны представляться одновременно с заявкой:
3.4. Рассмотрение и оценка представленных заявок осуществляется главой местной администрации города Струнино не позднее 10 дней с момента подачи. По результатам рассмотрения заявления (заявлений) претендентов на получение субсидий глава местной администрации города Струнино выносит соответствующее решение о предоставлении либо об отказе предоставлении субсидии каждому заявителю. Решение направляется претенденту (претендентам) не позднее 30 дней с момента подачи заявки.
3.5. Основанием для предоставления субсидий является договор, заключенный по результату принятого решения главой местной администрации города Струнино между главным распорядителем средств и получателем, содержащий цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных настоящим Порядком.
3.6. Главный распорядитель, получатель средств городского бюджета перечисляет субсидии в пределах лимитов бюджетных обязательств с лицевого счета, открытого в установленном законодательством порядке, на расчетные счета субсидиантов, открытые в кредитных организациях.
3.7. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидиантами предоставленных субсидий из бюджета города Струнино осуществляет главный распорядитель, получатель средств городского бюджета.
Субсидианты ведут учет полученных ими из бюджета города Струнино субсидий, а также учет их использования в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами по ведению бухгалтерского учета.
В течение 10 календарных дней после исполнения мероприятий, но не позднее 20 декабря текущего года, субсидианты предоставляют главному распорядителю, получателю средств городского бюджета отчет о целевом использовании бюджетных средств с приложением копий первичных документов.
4. Порядок возврата субсидий
4.1 .Бюджетные средства, полученные в качестве субсидии и использованные не на те цели, для достижения которых они были предоставлены, а также в том случае, когда их не использовали в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет города.
4.2. В случае выявления существенных недостатков в расчетах и (или) в иных первичных документах администрация города направляет в адрес субсидианта претензию с указанием выявленных недостатков в указанных документах и требованием об устранении указанных недостатков в срок либо с требованием о возврате бюджетных средств полностью или в части иных недостатков.
4.3. При отказе от устранения выявленных недостатков и (или) от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.4. Ответственность за нецелевое использование субсидии устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.
ЗАВИЗИРОВАНО:                                  СОГЛАСОВАНО:

Директор МУ «УЖН» города Струнино

Е.Н. Рябова
                                                                     Заведующий организационно-

                                                                     кадрово-правовым отделом МУ «УЖН»

                                                                                                            Л.В. Низовцева

Исполнил:

Заведующий финансово-экономическим отделом
                                       Н.А. Кулакова
Разослать: 1. Организационно-кадрово-правовой отдел – 1 экз.